
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 
77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura 
di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. 
Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. per un importo 
complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Estensore: Dott.ssa  Gunnella Chiara 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii., nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di 
imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il 
dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  17/12/2021                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  20/12/2021                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020605, 101020903          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 787 - AUT. 16.2/2021  
                                                                                               
Data 28/12/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e 
Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. 
per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n. 4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con richiesta di acquisto assunta al prot. n. 65279 del 11/10/2021, agli atti, il 
Direttore U.O.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, Dr. Flavio Mancini, richiedeva, 
tra l’altro, la fornitura di arredi per le esigenze della struttura medesima e specificamente n. 10 
paraventi, n. 10 sedie da ufficio, n. 10 sedie a rotelle per trasporto pazienti, n. 5 carrelli di servizio, 
n. 10 armadietti spogliatoio; 

DATO ATTO che, allo scopo, a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 è stata esperita specifica 
procedura di gara aperta a tutti gli operatori presenti ed iscritti al portale MEPA per l’affidamento 
del lotto unico a corpo per la fornitura dei succitati arredi degenze per le esigenze della predetta 
U.O.C., da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso, con base d’asta fissata in € 6.500,00 
oltre IVA, come da prospetto “Dati della procedura” generato dal MEPA (all. 1);

PRESO ATTO che, entro la scadenza stabilita nella RDO sopraindicata fissata per il giorno 
01/11/2021, sono pervenute n. 3 offerte da parte delle Società Digital Group S.r.l., L.P. Pharm S.r.l. 
e Servimed S.r.l., come specificato nel “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” 
generato dal Mepa (all. 2);

DATO ATTO che:
 in data 15/11/2021 si è provveduto all’apertura della busta amministrativa e conseguente 

approvazione della documentazione rimessa dagli OO.EE. partecipanti;
 a seguito dell’apertura della busta contenente la documentazione tecnica:

- in data 16/11/2021 si è proceduto, con comunicazione e-mail agli atti, all’invio al 
Direttore della U.O.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, Dr. Flavio 
Mancini, delle schede tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti, al fine 
di acquisire parere tecnico sull'idoneità dei prodotti offerti a quanto richiesto;

- in data 17/11/2021 è stato acquisito a mezzo e-mail, agli atti, il parere tecnico positivo 
della predetta U.O.C. di idoneità di tutte le offerte pervenute;



Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e 
Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. 
per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 in data 17/11/2021 si è proceduto all’apertura della busta economica presentata dagli 
operatori economici partecipanti;

RILEVATO che, in seguito all’ammissione degli operatori economici alla fase successiva della 
gara, la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ha definito la relativa 
classifica di gara ed evidenziato l’aggiudicatario della procedura: LOTTO UNICO della RdO n. 
2890917 del 25/10/2021 per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della 
U.O.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza della ASL Rieti. Aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso - Società Servimed S.r.l. di Taranto (TA) per un importo complessivo 
di € 3.439,00 oltre IVA, come si evince dal dettaglio di cui all’offerta economica e corredata riga 
unica generato dal MEPA (all. 3 e all. 4);

DATO ATTO che:
- in data 24/11/2021 l’Azienda, a mezzo procedura telematica MEPA, ha richiesto alla Società 

Servimed S.r.l. chiarimenti e verifiche in ordine alla riga unica di dettaglio dei prezzi offerti 
per singolo bene inviata a corredo dell’offerta;

- con comunicazione di riscontro inviata sulla piattaforma telematica MEPA in data 
29/11/2021, assunta al prot. n. 77634 del 29/11/2021, la Società Servimed S.r.l. ha rimesso 
riga unica a correzione di quanto già prodotto, stante l’erronea indicazione dei prezzi offerti 
per alcuni dei beni richiesti (all. 5);     

ATTESO che:
- come da nuova riga unica presentata l’importo offerto dalla Società Servimed S.r.l. per la 

fornitura di interesse ammonta a complessivi € 5.105,80 oltre IVA;
- tale evidenza non altera in modo alcuno la classifica della gara generata dal MEPA in quanto 

l’importo offerto risulta comunque inferiore a quello proposto dalle restanti due Società 
partecipanti L.P. Pharm S.r.l. e Digital Group S.r.l. che risulta essere rispettivamente pari ad 
€ 6.320,00 oltre IVA e 6.480,00 oltre IVA; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, aggiudicare - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con 
modifiche dalla L. n. 108/2021 - alla Società Servimed S.r.l. di Taranto la fornitura di arredi 
degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza della ASL 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 5.105,80 oltre IVA;

RITENUTO, altresì, di procedere alla nomina della Dott.ssa Marta Fiocchi (coll. Amm.vo - cat. D) 
in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi nelle funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
alle Linee guida n. 3 ANAC;

VISTO l’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021, che prevede l’affidamento diretto 
per importi inferiori ad € 139.000,00 oltre IVA, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 



Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e 
Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. 
per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

2. DI AFFIDARE - ai sensi l’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv.               
n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 - a 
mezzo procedura MEPA esperita con RdO n. 2890917 del 25/10/2021 da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, il lotto unico della fornitura di arredi degenze per le esigenze 
della U.O.C. Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza, alla Società Servimed S.r.l. 
di Taranto per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA, come da riga unica 
presentata (all. 5);

3. DI FISSARE la decorrenza dell’affidamento in parola dalla data di adozione del presente 
atto; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 6.229,08 (IVA 22% compresa) (su fondi 
aziendali), come di seguito specificato:
- quanto ad € 917,44 al conto di costo 101020605 - mobili d’ufficio < a 516 euro - 

esercizio 2021;
- quanto ad € 5.311,64 conto di costo 101020903 - altri beni < a 516,00 euro - esercizio 

2021; 

5. DI PRENDERE ATTO che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione per accettazione del 
capitolato tecnico che disciplina le condizioni particolari di fornitura che si intendono qui 
integralmente riportate, si è impegnato a rispettare tutte le condizioni dell’offerta, nonché i 
tempi di consegna, la cui mancata osservanza da facoltà a questa Azienda di risolvere il 
rapporto;

6. DI PRECISARE fin d’ora che, qualora i beni oggetto della presente procedura dovessero 
risultare inidonei all’uso, l’Azienda si riserva la facoltà di risolvere il rapporto senza che 
nessuna pretesa possa essere avanzata dall’aggiudicataria; in tal caso i beni consegnati 
saranno restituiti all’operatore economico;

7. DI NOMINARE RUP della procedura di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto è la 
Dott.ssa Marta Fiocchi, Collaboratore amministrativo professionale - CAT. D in servizio 
presso U.O.C. A.L.B.S. della ASL Rieti;

8. DI INCARICARE l’ufficio ordini della U.O.C. A.L.B.S. di dare tempestiva esecuzione a 
quanto sopra e di monitorare lo stato di consegna;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;



Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e 
Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. 
per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

10. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                          
Il Direttore della U.O.C.

   Dott. Patrizio Anibaldi

X



Oggetto: Procedura di gara esperita sul MEPA a mezzo RdO n. 2890917 del 25/10/2021 - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. 
b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
L. n. 108/2021 - lotto unico per l’affidamento della fornitura di arredi degenze per le esigenze della U.O.C. Medicina e 
Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso alla Società Servimed S.r.l. 
per un importo complessivo di € 5.105,80 oltre IVA. CIG: Z7D3400A4A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 29/12/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-12-29T09:55:59+0000


		2021-12-29T10:31:52+0000
	Firma applicativa




